patientie dat nobis potestatem filios Dei fieri; quid dico? filios fieri? imo ipsi adunari, et unus fieri cum eo spiritus; sed hoc longanimitatis tempore, si perperam abeamus, et mortem maliamus quam veram vitam, ille datam potestatem non aufert, imo eam revocat, et circum quærens et reducens ad vite opera, secundum parabolam vineæ<sup>16</sup>, a primo mane usque ad vite vesperam. Et quis est vocans et mercedem datus? Pater Domini nostri Jesu Christi, et Deus totius consolationis. Et quæ est vinea in quam vocat ad operandum? Dei Filius, qui dixit<sup>17</sup>: « Ego sum vitis. » Nemo enim potest ad Christum venire, ut ipse ait in Evangelio, nisi Pater traxerit eum<sup>17</sup>. Et quinam sunt palmites? Nos. Eum enim audi rursus dicentem: « Vos estis palmites, Pater meus agricola est<sup>18</sup>. » Pater igitur per Filium nos reconcilians sibi, non reputans nobis delicta nostra<sup>19</sup>, non ut operatos malis operibus, sed ut otiosos vocat, quamvis ipsa otiositas sit peccatum, quoniam de verbo otioso redlemus rationem<sup>20</sup>.

θάνατον μᾶλλον τῆς ἀληθινῆς ζωῆς, αὐτὸς τὴν δεδομένην ἐξουσίαν οὐκ ἀφαιρεῖται, ἀλλὰ καὶ ἀνακλιεῖται, καὶ περιέρχεται ζητῶν καὶ ἐπιστρέφων πρὸς τὰ ἔργα τῆς ζωῆς· κατὰ τὴν παραβολὴν τοῦ ἀμπελώνα, ἀπὸ πρωῆς μέχρι καὶ αὐτῆς τοῦ βίου τῆς ἑσπέρας. Ἀλλὰ τίς ὁ καλῶν τε καὶ μισθούμενος; Ὁ Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ Θεὸς πάσης παρακλήσεως. Τίς, εἰς ἣν καλεῖ πρὸς ἐργασίαν ἀμπελῶνα, Ὁ τοῦ Θεοῦ Υἱὸς, ὁ εἰπὼν· « Ἐγὼ εἶμι ἡ ἀμπελός. » Καὶ γὰρ οὐδεὶς δύναται πρὸς τὸν Χριστὸν ἔλθειν, ὡς αὐτὸς εἶπεν ἐν Εὐαγγελίῳ, εἰ μὴ ὁ Πατὴρ ἐλκύσει αὐτόν. Τίτες δὲ τὰ κλήματα; Ἡμεῖς. Αὐτοῦ γὰρ αὐθις ἀκουσον λέγοντο· « Ἔμεῖς ἐστε τὰ κλήματα, ὁ Πατὴρ μου ὁ γεωργὸς ἔστιν. » Ὁ γὰρ Πατὴρ, διὰ τοῦ Υἱοῦ, καταλίπασσιν ἑαυτῷ ἡμᾶς, μὴ λογιζόμενος τὰ παραπτώματα ἡμῶν, οὐχ ὡς προσκειμένους τοῖς ἔργοις τοῖς ἀτόποις, ἀλλ' ὡς ἀργούς καλεῖ· καίτοι ἡ ἀργία ἁμαρτία ἐστὶ. Καὶ ὑπὲρ ἀργού γὰρ λόγου λόγον δώσομεν.

Sicut dixi, prater illa cuiusque peccata Deus parvè habens, iterum iterumque vocat. Ad quid autem operarios vocat? ad operandum in vinea sui: id est, ad laborandum pro palmitibus, nempe pro seipsis. Deinde, pro incomprehensibilem misericordie magnitudinem! mercedem nobis pollicetur et dat, qui pro nobis laboramus. Venite, inquit, percipite vitam æternam, a me vobis magno pretio emptam; laborem viæ, ipsamque voluntatem eius a me suscipiendæ, tanquam ipse debitor mercede munerabor. Quis non debet premium redemptionis ei a quo morte redemptus est? quis non gratias agit vitæ datori? Ille autem insuper solvendam promittit mercedem, et mercedem ineffabilem. Nam: « Ego veni ut vitam habeam, et abundantius habeant<sup>21</sup>. » Quomodo abundantius? In eo quod non solum cum eo sint et vivant, sed etiam filii eius fiant et cohæredes. Hæc superabundantia, ut videtur, est merces data iis qui confugerunt ad vivificantem vitam, et facti sunt eius palmites, et operati sunt pro seipsis, et semet elaboraverunt. Et quid fecerunt? Primo absciderunt omne quod est superfluum, et inutile, imo noxium, ad ferendum fructus divino dignos horreo. Quæ sunt ista? Divitiæ, voluptas, vana gloria, omnia fugitiva et transitoria, omnis animæ et corporis passio torpis et